
LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
RESOLUCION 

Nº 60 

7 de septiembre de 2019 

Por la cual se establecen los requisitos para la operación, estructura y Participación 

en el Emprendimiento “Bono Emprender Solidario” de FECODIV 

La Junta Directiva de la Federación Colombiana de Organizaciones de Personas con 

Discapacidad Visual FECODIV en uso de sus facultades legales, estatutarias y  

CONSIDERANDO: 

1. Que el artículo  

31 de la Ley 643 de 2001 señala  

como  una de las modalidades de 

juegos  de suerte y azar los  promocionales,  organizados y operados con fines de 

publicidad o promoción de bienes o servicios,  

establecimientos, empresas o entidades,  

en los cuales  se ofrece  un premio al público, sin que para acceder al 

juego  se pague directamente. 

2. Que el artículo 94 ibídem también prevé que las únicas 

personas exceptuadas para la realización de juegos promocionales son los 

operadores de juegos de suerte y azar, la beneficencia departamental y las 

sociedades de capitalización. 

3. Que mediante el Decreto Único Reglamentario del Sector 

Hacienda y Crédito Público  1068 de 2015, 

se compiló  en el Título 4 las normas 

relacionadas con Juegos  Promocionales 

especialmente el  Decreto   493   

de  2001,  señalando  

los  requisitos  para  

su  operación,  las  

reglas  sobre   el desistimiento de las peticiones, el plazo 

para la entrega de premios,  así 

como  las condiciones para modificar el 

cronograma  de sorteos. 

4. Que a través  del 

Decreto  2104  del 22 de diciembre de 2016  se modificó  

el Decreto 1068 de 2015 en materia de juegos promocionales, teniendo 

como principales aspectos  la eliminación 

de la etapa de concepto  de  viabilidad,   

la  exigencia   como  

requisito al momento de  la 

solicitud  del  pago  de 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
derechos de explotación  y gastos de 

administración así como  la  constitución de la garantía única de 

cumplimiento. 

5. Que en el Art. 2, de los estatutos 

sociales de FECODIV, se establece que: “La 

Federación está constituida por Organizaciones sociales y deportivas sin ánimo 

de lucro de diferente objeto social” 

6. Que 

en los estatutos de FECODIV, artículo 3, referente a las funciones de la 

federación, cita los literales: c) 

Procurar la igualdad de oportunidades y la participación plena para lograr el 

desarrollo integral de las personas con discapacidad visual en nuestro país. (…) 

c) Fomentar el ejercicio de los derechos humanos, actualización permanente de 

las políticas públicas y acciones sobre prevención de la ceguera, salud, 

asistencia y seguridad social, educación, rehabilitación y habilitación, 

capacitación profesional, técnica, tecnológica y asistencial, apoyo al 

emprendimiento y la actividad empresarial, deportiva, actividades recreativas y 

culturales y tiflo técnicas para el afianzamiento y desarrollo de todos y cada 

uno de los integrantes de la Federación. 

7. Que 

en los estatutos de FECODIV, artículo 18, referente a las atribuciones de la 

Asamblea General, cita el literal a) “(…) 

“crear comisiones que crea pertinente para el desarrollo de su objeto social 

siendo fundamentales las de fortalecimiento de las organizaciones afiliadas, 

seguimiento de implementación de la normatividad de derechos humanos en 

Colombia, política, cultura, deporte y empleo de las personas con discapacidad 

visual” 

8. Que en la Asamblea de constitución de 

la Federación se estableció la creación de la comisión de productividad y 

emprendimiento, la cual se legitimó mediante Resolución 007 del 29/05/2018 

“Creación 

Comisión Productividad y emprendimiento” 

9. Que en asamblea general Extraordinaria 

efectuada en Santa Marta el día 26 de julio de 2019, en el desarrollo del punto 

2 de dicha reunión, se aprobó la ejecución de la actividad productiva denominada: 

“Bono Emprender Solidario” y que en 

éste mismo punto, se autorizó a la Junta Directiva a efectuar los ajustes 

respectivos, con el fin de determinar las modificaciones a que haya lugar, 

previo consecución de recursos y trabajo articulado con las organizaciones 

sociales afiliadas. 

En mérito de lo anteriormente expuesto la Junta Directiva de la Federación Colombiana de 

Organizaciones de Personas con Discapacidad Visual FECODIV 

RESUELVE: 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
ARTÍCULO 1: OBJETO: Establecer los requisitos para la operación, estructura y 

participación en el emprendimiento “Bono Emprender Solidario” de la Federación 

Colombiana de Organizaciones de personas con discapacidad visual – FECODIV.  

ARTÍCULO 2: DE LA ESTRUCTURA: La estructura del proyecto de emprendimiento 

“Bono Emprender Solidario” de la Federación Colombiana de Organizaciones de personas 

con discapacidad visual – FECODIV, estará regida por una comisión administradora, la 

que a su vez se compondrá por los siguientes cargos: 

1. Gerente comercial  

2. Secretaria Administrativa. 

3. Representante Legal FECODIV. 

ARTÍCULO 3: REQUISITOS: Las personas jurídicas afiliadas a FECODIV que 

pretendan operar y participar en el emprendimiento “Bono Emprender Solidario” de la 

Federación Colombiana de Organizaciones de personas con discapacidad visual – 

FECODIV,deberán acreditar con la presentación de la solicitud lo siguiente: 

1. Diligenciamiento 

del Formulario de Solicitud y Autorización del Bono. 

2. Fotocopia 

de cédula de ciudadanía del solicitante o del representante legal de la persona 

jurídica afiliada, según corresponda. 

3. Acompañar 

con la solicitud de inscripción en el emprendimiento “Bono Emprender Solidario” 

de la Federación Colombiana de Organizaciones de personas con discapacidad 

visual – FECODIV, los siguientes 

documentos: Una garantía de cumplimiento de las obligaciones de la  participación  

como persona jurídica afiliada a FECODIV e interesada en vincularse en 

el proyecto de emprendimiento “Bono Emprender Solidario de FECODIV”, 

consistente en la firma de una carta de instrucciones acompañada de una letra 

de cambio firmada en Blanco, subscrita donde aparezca como beneficiario 

FECODIV. 

4. Posterior 

al cumplimiento de la garantía solicitada, la comisión administradora hará una 

entrega inicial, a título de consignación, de 50 unidades de bonos a la Organización 

Social afiliada solicitante. 

Parágrafo: Si el afiliado interesado en participar en el emprendimiento “Bono Emprender 

Solidario” de la Federación Colombiana de Organizaciones de personas con discapacidad 

visual – FECODIV, no está de acuerdo con el cumplimiento de la garantía establecida para 

entregar en consignación las unidades de bonos a entregar como capital semilla, podrán ser 

canceladas en efectivo o proponer otra garantía de cumplimiento, que será valorada por la 

junta directiva de FECODIV y de acuerdo a dicho análisis se autorizará o no la 

participación en el emprendimiento del Bono Emprender Solidario de FECODIV. 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
ARTÍCULO 4: METODOLOGÍAS DEL BONO 

DE COMERCIALIZACION: Con el fin de lograr cumplir con el objetivo del proyecto de 

emprendimiento “Bono Emprender Solidario”, se llevarán a cabo los siguientes actos: 

1. La 

Federación Colombiana de Organizaciones de personas con discapacidad visual – 

FECODIV, a través de su estructura 

funcional, hará una sensibilización, convocatoria y difusión masiva del 

emprendimiento “Bono Emprender Solidario” a los afiliados de la federación, 

mediante todos los medios masivos de comunicación y redes sociales de la 

federación o los que considere oportunos para la amplia divulgación de este 

emprendimiento 

a la sociedad civil. 

2. La 

Junta directiva de FECODIV se encargará de conseguir los recursos económicos, 

humanos, técnicos y logísticos para llevar a feliz término el diseño, la 

elaboración, impresión y administración del emprendimiento “Bono Emprender 

Solidario”, de acuerdo al artículo 2 de la presente resolución. 

3. La 

comisión administradora del bono, nombrada por la Junta Directiva de 

FECODIV,  se encargará de diseñar y 

elaborar los bonos, por si mismos o a través de interpuesta persona, de acuerdo 

a un estudio previo de mercado, medidas de seguridad, estudio de necesidades y 

cantidad de organizaciones afiliadas interesadas en la participación en el 

emprendimiento “Bono Emprender Solidario de FECODIV”. 

4. Al 

recibir las unidades de los bonos físicos, la comisión administradora mantendrá 

contacto constante y directo con el afiliado interesado, quien deberá cumplir 

con los requisitos exigidos en el artículo 3 de la presente resolución. 

5. Al 

verificarse el cumplimiento de la garantía, o el pago de los bonos semilla, se 

enviarán por una empresa de correo las unidades físicas a La organización 

afiliada, con el fin de que se empiecen a comercializar en su zona de 

influencia. 

6. Cuando 

la comisión administradora reciba la confirmación de recibido a satisfacción de 

los bonos físicos por parte de las organizaciones afiliadas, se legalizará en 

la base de datos central dichos números, con el fin de verificar la debida 

comercialización de los mismos. 

7. La 

organización afiliada tiene la obligación, para que se le adjudiquen y remitan más 

bonos, de consignar en la cuenta bancaria establecida por la Federación, el 

recaudo del 50% de cada bono, correspondiente a la participación de FECODIV, 

con 

un tiempo máximo de quince (15) días calendario siguiente a la venta de los 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
bonos entregados. Dicha consignación, conciliada en Bancos, habilitará al 

afiliado, para que la comisión administradora del Bono asigne y envíe más unidades 

de bonos, de acuerdo al flujo de ventas presentado por el afiliado 

correspondiente. 

8. El 

afiliado deberá siempre sugerir al comprador del bono, que lo registre en la 

página Web de la federación, www.fecodiv.com/bono, para hacer visible y 

socializar a la 

federación a nivel nacional y continuar demostrando que FECODIV es una 

organización sólida, con responsabilidad social y ajustada a la ley. 

DE ADMINISTRACION: Con el fin de asegurar la legalidad y efectividad del bono, la 

comisión administradora tendrá las siguientes labores de manejo y administración: 

1. La 

comisión administradora del Bono Emprender Solidario creara una base de datos 

central, la cual se empezara a construir con las organizaciones afiliadas 

interesadas en participar del proyecto productivo. Además, verificara que la 

impresión de las unidades de bonos cumplan con todos los requisitos de 

seguridad y diseño, para garantizar el éxito de comercialización del producto 

“Bono Emprender Solidario” 

2. La 

comisión administradora codificará a cada uno de los afiliados comprometidos en 

la participación del proyecto productivo, previo el cumplimiento a cabalidad de 

los requisitos exigidos en el artículo tercero de la presente resolución.  

3. Al 

recibir las unidades de bonos en físico por parte del operador de emisión 

asignado para esa labor, se procederá a registrarlos en la base central de 

datos, creada para tal fin. 

4. La 

comisión administradora enviará al afiliado, el paquete de 50 unidades de bonos 

físicos a título de consignación, junto a un listado impreso de los números de 

estos bonos registrados en la base central de datos correspondiente, por 

empresa de correo, a las regiones, de acuerdo a lo estipulado previamente. 

5. La 

comisión administradora mantendrá contacto permanente con el afiliado 

participante, con el fin de que a la recepción del paquete, se confirme el 

recibo a satisfacción de las unidades de bonos enviada, haciendo énfasis 

especial a la numeración física e impresa, con el fin de confirmar que los 

datos de la base general sea la correcta. 

6. Cuando 

se consigne a la cuenta bancaria establecida por FECODIV el valor porcentual 

correspondiente de los bonos (50%), por parte de la organización afiliada, esta 

deberá reportar y enviar copia del recibo del respectivo abono, junto con los 

números vendidos y pagados, por los medios de comunicación electrónicos que 

mejor se adapten al afiliado (Wathsapp, correo electrónico, otros), con el fin 

http://www.fecodiv.com/bono


LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
de que estos sean habilitados en la base de datos central, a la comisión 

administradora. Las colillas de las unidades de bonos vendidos y pagados 

deberán quedar en custodia del afiliado, hasta como máximo el día 19 de 

diciembre de 2019 víspera de la fecha del sorteo final. Estas colillas se 

deberán enviar en la fecha anteriormente descrita como tarde a la comisión 

administradora, a la dirección de notificación de la federación, a fin de que 

se mantengan en físico, junto a todo el archivo, para cumplir con lo 

establecido por Coljuegos,. 

7. La 

comisión administradora publicará en la página WEB www.fecodiv.com, los 

números habilitados para 

participar en cada uno de los sorteos programados. 

8. La 

Junta Directiva de FECODIV se pondrá en contacto con la persona ganadora del 

premio respectivo, para la entrega material y efectiva del mismo. Si el número 

ganador no fue vendido o debidamente legalizado, dichos recursos del premio 

quedarán en el fondo de garantías constituido por FECODIV.  

9. Los 

números vendidos y habilitados seguirán participando en los demás sorteos, ya 

que el ser ganador no omite seguir participando y ganando en la totalidad de 

los sorteos programados. 

10. Los números que no hayan sido 

cancelados en su totalidad a FECODIV no entrarán en juego, igualmente si el 

número 

ha sido cancelado por el comprador, pero la organización afiliada omite o no 

hace el reporte y la debida cancelación a la federación no entrará en juego el 

mencionado número y en este último caso la organización afiliada que haya 

obrado con negligencia deberá pagarle el premio correspondiente al comprador de 

acuerdo con el sorteo respectivo.  

ARTÍCULO 5: CENTRO DE ADMINISTRACIÓN. Con el fin de tener un control total 

de la organización, planificación, ejecución, operación y evaluación; el centro de 

administración del emprendimiento “Bono Emprender Solidario de FECODIV” será el 

domicilio de la Federación, en donde se ubica la correspondiente oficina. Los servicios 

públicos del centro de administración y demás gastos de ejecución del emprendimiento 

“Bono Emprender Solidario de FECODIV se sufragaran del porcentaje establecido de la 

parte de recaudo dirigido a FECODIV del valor del bono. 

ARTÍCULO 6: ASUNTOS NO NEGOCIABLES: 

LA CUENTA BANCARIA: la cuenta bancaria habilitada para el recaudo de los recursos 

provenientes del emprendimiento “Bono Emprender Solidario de FECODIV” es la cuenta 

aprobada en Asamblea de constitución de la federación, Cuenta de Ahorros 

BANCOLOMBIA No. 04594484725, para que desde todo el territorio nacional las 

organizaciones afiliadas participantes en el emprendimiento envíen los recursos por 

http://www.fecodiv.com/


LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
corresponsal bancario, y así no se ocasionen costos agregados como consignaciones de 

carácter nacional. 

VALOR DEL BONO EMPRENDER SOLIDARIO DE FECODIV. El valor aprobado 

para la comercialización de las unidades del emprendimiento “Bono Emprender Solidario” 

de FECODIV tiene un valor de veinte mil pesos m.cte ($20.000) por unidad. 

PORCENTAJES DE PARTICIPACIÓN:  

1. Para FECODIV. FECODIV tendrá un recaudo 

correspondiente al cincuenta 50% del valor total del Bono, recursos los cuales 

irán dirigidos a nutrir el fondo de garantías donde se depositan los recursos 

destinados a cubrir la obligación del plan de premios y a pagar los costos de 

administración del emprendimiento “Bono Emprender Solidario de FECODIV”. 

2. Para los vendedores. El emprendimiento Bono Emprender 

Solidario de FECODIV”, se ha realizado con el propósito de generar empleo y 

beneficio directo a la población con discapacidad visual de todo el territorio 

nacional y a su unidad familiar, para fortalecer a las organizaciones sociales 

participantes en este emprendimiento igualmente para robustecer a la 

federación, por lo tanto, las organizaciones afiliadas participantes cuentan 

con la flexibilidad para el pago de la comisión dirigida a los vendedores pero 

dicha comisión no podrá, en ningún caso, pagar una suma por concepto de 

comisión inferior al 30% (seis mil 6.000 pesos)por cada bono del valor unitario 

del bono Emprender Solidario de FECODIV.  

3. Para la organización Afiliada a 

FECODIV. La 

organización afiliada a FECODIV es la representante de la federación en su 

propio territorio de influencia, por lo tanto tiene un porcentaje de ganancia 

que es la diferencia entre el porcentaje destinado a la federación y la 

comisión de venta asignada al vendedor sobre el valor total del bono. 

De esos recursos se establece un porcentaje dirigido a cubrir los costos ocasionados por la 

administración y manejo del mismo y el porcentaje de diferencia, máximo el 20% del total 

del bono, será el manejado por la organización afiliada, para ayuda de su sostenimiento y 

administración. Así mismo FECODIV invita a las organizaciones afiliadas para que con 

estos recursos constituyan o nutran fondos sociales dirigidos a promover la ejecución de 

programas sociales e igualmente ayudar a aminorar las calamidades que se les puedan 

presentar a las personas con discapacidad visual que hagan parte de sus organizaciones.   

PARAGRAFO. La junta directiva de FECODIV valorará el resultado e impacto comercial 

que tiene la gestión de cada uno de los relacionistas públicos de comercialización y venta 

del emprendimiento “Bono Emprender Solidario de FECODIV.   

ARTÍCULO 7: FORMULARIO DE SOLICITUD Y AUTORIZACION. De acuerdo a 

lo establecido en el artículo tercero (3) de la presente resolución, las organizaciones 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
afiliadas a la Federación Colombiana de Organizaciones de personas con discapacidad 

visual – FECODIV,que deseen obtener autorización  y envío de los bonos, deberán  

diligenciar  el  Formulario  denominado  “Solicitud  de  Autorización”,  el cual se le 

enviará por correo electrónico a los afiliados interesados en participar del proyecto 

productivo “Bono Emprender Solidario”, y el  cual   contendrá  la  siguiente información: 

Item  Descripción  

Razón Social  

Denominación de la persona jurídica quien solicita la autorización, tal 

como corresponde con los datos registrados en el Certificado de Existencia 

y Representación Legal que está siendo aportado.   

NIT  
Número   de Identificación Tributaria de la persona   natural o jurídica 

solicitante.  

Departamento  Departamento en donde se encuentran ubicadas las oficinas de la persona  

Ciudad  
Ciudad en donde se encuentra el domicilio la persona jurídica quien 

solicita la autorización.  

Dirección  Lugar de domicilio la persona jurídica quien solicita la autorización.  

Email    
Correo electrónico de contacto de la persona jurídica quien solicita la 

autorización.  

Representante 

legal  

Datos de la persona natural que figura como representante legal de la 

persona jurídica quien solicita la autorización, como aparece en el 

certificado de existencia y representación legal.  

Teléfonos  
Teléfonos fijos y móviles de contacto del representante legal y de la 

persona jurídica quien solicita la autorización.  

ARTÍCULO 8: INHABILIDADES. El formulario de que trata el artículo 3, además de los 

campos relacionados  anteriormente incluirá  la manifestación  bajo  la gravedad de 

juramento de  no  estar incurso  en  las  inhabilidades  consagradas  en  la  Ley  643 de  

2001  y demás normas del  Régimen Propio  de los Juegos de Suerte y Azar. 

(ARTÍCULO 10º. Inhabilidades especiales para contratar u obtener autorizaciones. Sin 

perjuicio de las inhabilidades e incompatibilidades previstas en el Estatuto General de 

Contratación de la Administración Pública, están inhabilitadas para celebrar contratos de 

concesión de juegos de suerte y azar u obtener autorizaciones para explotarlos u 

operarlos: 1. Las personas naturales y jurídicas que hayan sido sancionadas por evasión 

tributaria, mediante acto administrativo o sentencia judicial, ejecutoriados según el caso. 

Esta inhabilidad será por cinco (5) años, contados a partir de los tres meses (3) siguientes 

a la ejecutoria del acto administrativo o sentencia judicial, pero cesará inmediatamente 

cuando la persona pague las sumas debidas. 2. Las personas naturales y jurídicas que sean 

deudoras morosas de obligaciones relacionadas con transferencias, derechos de 

explotación o multas, originadas en contratos o autorizaciones o permisos para la 

explotación u operación de juegos de suerte y azar en cualquier nivel del Estado. Esta 

inhabilidad será por cinco (5) años, contados a partir de la ejecutoria del acto 

administrativo, pero cesará inmediatamente que la persona pague las sumas debidas. 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
ARTÍCULO 9: INICIO DE EJECUCIÓN DE LA ACTIVIDAD. El juego promociona! 

sólo podrá iniciar una vez se encuentre en firme el acto administrativo de autorización. El 

término entre el inicio y el fin del juego promocional será superior a un (1) año. 

ARTÍCULO 10: TRÁMITE. Recibida la solicitud con el cumplimiento y con el lleno de 

los requisitos previsto en la resolución FECODIV dentro de los cinco (5) días siguientes y 

previo estudio, enviará los primeros cincuenta (50) bonos. Este término  se sujetará  a las  

reglas  sobre  peticiones  incompletas  de que trata  el Código  de Procedimiento 

Administrativo  y de lo Contencioso Administrativo.  

ARTÍCULO 11: MECÁNICA – SORTEOS. Cada uno de los premios adelantados se 

sorteara con el premio mayor de la lotería de Boyacá, del último sábado de los meses de 

septiembre, octubre y noviembre de la siguiente manera:  

Sorteos adelantados: 

$1.000.000 de pesos el día 28 de septiembre de 2019 

$1.000.000 de pesos el día 26 de octubre de 2019 

$1.000.000 de pesos el día 30 de noviembre de 2019 

Igualmente se sorteará Un (1) televisor de 55” marca Samsung el día 16 de noviembre de 

2019 con el premio mayor de la lotería de Boyacá. 

Sorteo final: 

El sorteo final se realizará el día 21 de diciembre de 2019 con el sorteo mayor, el primer 

seco y segundo seco de la lotería de Boyacá y tendrá la siguiente mecánica de juego: 

Premio Mayor: $15.000.000 de pesos para estimular el recaudo de la cuota inicial de una 

casa o un carro. 

Primer seco: $5.000.000 de pesos para estimular la compra de una moto. 

Segundo seco: Una súper ancheta navideña, en mercado y/o licores, por un monto máximo 

de $500.000 de pesos 

Acta de entrega de premios: Documento que debe contener la información detallada, 

según el valor del sorteo y el premio individual publicado para el juego así: 

Para los premios adelantados: Certificación suscrita por el representante legal y revisor   

fiscal o contador de la federación, en la cual señale el ganador de los premios entregados y 

la relación de los premios no reclamados. 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
Para premios no reclamados operara la prescripción extintiva del derecho y se requerirá 

certificación suscrita por el representante legal y revisor fiscal o contador de la federación 

en la cual relacione los mismos. 

Fechas de reporte: Dentro de los 30 días hábiles siguientes a la entrega del premio. 

Dentro de los 5 días hábiles siguientes al vencimiento   del plazo de que trata el artículo 12 

de la Ley 1393 de 2010.  

ARTÍCULO 12: CONSIGNACIÓN DE PREMIOS SOBRE LOS CUALES HAYA 

OPERADO PRESCRIPCIÓN EXTINTIVA DEL DERECHO O CADUCIDAD 

JUDICIAL. Cuando en el marco del juego, haya ocurrido alguno de los supuestos 

señalados en el artículo 12 de la Ley 1393 de 2010, la persona autorizada por FECODIV, 

deberá consignar el valor del premio consignado en el plan de premios, en la cuenta 

bancaria que se disponga para tal efecto. 

ARTÍCULO 13: AUTORIZACIÓN DE NUEVOS JUEGOS PROMOCIONALES. La 

manifestación expresa  por parte de FECODIV de la recepción  completa  de la 

documentación de que trata  el artículo 11,  será requisito para  la  autorización  de nuevos 

juegos  promocionales  en los casos en que se cumpla un (1)  año a partir de la fecha de 

sorteo, en los casos en que no se evidencie  la entrega de la totalidad  de los premios, la 

comisión administradora del proyecto productivo Bono Emprender Solidario, debe 

manifestar que ha realizado de manera eficiente las gestiones para notificar al ganador y 

entregar el premio.  

ARTÍCULO 14: CONSERVACIÓN DE DOCUMENTOS SOPORTE. La comisión 

administradora del proyecto productivo Bono Emprender Solidario debe conservar en 

cualquier medio físico, técnico, magnético o electrónico que garantice su reproducción 

exacta, los soportes de la realización del juego promocional y de la entrega de premios, así: 

• Para premios por valor de hasta cinco 

millones de pesos ($5.0000.000), por el término de 2 años. 

• Para premios por valor superior a 

cinco millones de pesos ($5.0000.000), por el término de 5 años. 

Esta documentación estará disponible en cualquier tiempo, con el fin de que al ser 

solicitada por Coljuegos para efectos de seguimiento a la gestión y fiscalización y 

constituirá el soporte documental de las certificaciones. 

ARTÍCULO 15: DOCUMENTOS PARA SEGUIMIENTO A LA GESTIÓN Y 

FISCALIZACIÓN. Con el objeto de evidenciar la aleatoriedad del juego promocional y la 

entrega de premios a los ganadores, los afiliados interesados deben reportar a la comisión 

administradora del Bono Emprender Solidario – FECODIV, como describe el artículo 4 de 

la presente resolución, la información de los bonos vendidos y cancelados en su totalidad, 

con el fin de que se tenga un registro confiable y veraz en la base de datos central y de esta 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
manera se publique en la página Web www.fecodiv.com/bono, previo a cada sorteo, el 

listado de números participantes en este. De esta manera se cumple con el principio de 

publicidad y los participantes tendrán la confianza y certeza de que su inversión es segura. 

MECANICA Y DOCUMENTOS: ElActa de casa sorteo, en donde se evidencie la 

identificación de los ganadores y el premio correspondiente, según el plan de premios 

autorizado para el juego promocional, será publicado en la página Web 

www.fecodiv.com/bono, con el fin de cumplir con los principios de publicidad. 

PLAZOS: Desde la entrega de los bonos físicos a los afiliados, hasta el 21 de diciembre de 

2019, fecha del sorteo final. 

ARTÍCULO 16: VIGENCIA Y DEROGATORIAS. La presente resolución aplica a 

partir del 7 de septiembre de 2019, previa publicación en la página WEB de la federación, 

www.fecodiv.com. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, a los siete (7) días del mes de septiembre de 2019 

NÚMEROS EN JUEGO DEL ULTIMO SORTEO 21 DE DICIEMBRE DE 2019 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

http://www.fecodiv.com/


LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
17 

18 

19 

20 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

47 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
49 

52 

55 

57 

59 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

73 

80 

81 

82 

83 

84 

90 

91 

92 

93 

94 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
96 

99 

100 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

193 

194 

195 

196 

197 

198 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
199 

200 

201 

202 

203 

207 

208 

209 

210 

212 

213 

214 

215 

217 

218 

219 

221 

230 

233 

234 

237 

238 

239 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
240 

246 

247 

248 

249 

250 

261 

262 

263 

264 

265 

273 

286 

287 

288 

318 

326 

329 

330 

331 

332 

333 

334 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
335 

337 

338 

339 

357 

362 

363 

364 

365 

366 

377 

378 

379 

380 

382 

383 

384 

385 

386 

388 

394 

395 

396 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
397 

398 

399 

400 

401 

402 

403 

404 

405 

406 

407 

408 

409 

410 

411 

412 

415 

421 

422 

423 

424 

425 

426 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
427 

428 

429 

430 

431 

432 

433 

434 

435 

439 

440 

446 

447 

448 

450 

502 

503 

507 

508 

509 

513 

514 

515 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
516 

517 

519 

521 

522 

523 

524 

525 

526 

527 

528 

529 

530 

531 

532 

533 

534 

535 

536 

537 

538 

539 

540 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
543 

544 

545 

551 

552 

553 

554 

555 

556 

557 

558 

559 

560 

561 

562 

563 

564 

565 

566 

567 

569 

570 

571 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
573 

574 

575 

576 

577 

578 

579 

580 

581 

582 

583 

584 

585 

586 

587 

588 

589 

590 

597 

598 

599 

600 

601 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
602 

604 

605 

606 

607 

608 

609 

612 

614 

615 

616 

617 

618 

619 

620 

621 

622 

623 

629 

633 

636 

637 

638 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
639 

640 

643 

644 

645 

646 

662 

663 

664 

665 

666 

672 

673 

674 

675 

676 

690 

691 

692 

693 

694 

695 

696 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
697 

698 

699 

706 

715 

719 

730 

760 

763 

769 

770 

771 

773 

775 

776 

778 

779 

796 

797 

798 

799 

815 

821 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
822 

823 

824 

825 

826 

827 

828 

830 

831 

832 

833 

834 

835 

836 

837 

838 

839 

840 

856 

857 

858 

859 

860 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
861 

862 

863 

864 

865 

866 

867 

868 

869 

870 

871 

872 

873 

880 

881 

882 

883 

884 

885 

886 

887 

888 

889 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
900 

901 

902 

903 

904 

905 

906 

907 

908 

909 

910 

911 

912 

913 

914 

915 

916 

917 

918 

919 

925 

926 

928 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
929 

930 

931 

932 

933 

934 

935 

936 

937 

938 

939 

950 

951 

952 

953 

954 

956 

957 

958 

959 

960 

962 

963 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
964 

965 

966 

967 

968 

969 

970 

971 

972 

973 

974 

975 

976 

977 

978 

979 

981 

982 

983 

984 

985 

986 

987 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
988 

989 

990 

991 

992 

993 

994 

995 

996 

997 

998 

999 

1005 

1008 

1009 

1010 

1011 

1012 

1013 

1014 

1015 

1018 

1021 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1022 

1023 

1024 

1032 

1034 

1051 

1119 

1131 

1132 

1133 

1175 

1176 

1177 

1178 

1179 

1195 

1216 

1218 

1231 

1263 

1264 

1267 

1285 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1287 

1290 

1292 

1304 

1305 

1307 

1309 

1311 

1312 

1313 

1314 

1317 

1327 

1331 

1332 

1333 

1334 

1335 

1336 

1337 

1338 

1340 

1344 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1345 

1346 

1347 

1348 

1349 

1364 

1365 

1366 

1367 

1368 

1369 

1370 

1371 

1372 

1373 

1374 

1375 

1376 

1377 

1378 

1379 

1380 

1382 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1384 

1389 

1390 

1391 

1392 

1393 

1394 

1395 

1396 

1397 

1398 

1399 

1400 

1401 

1402 

1403 

1404 

1405 

1406 

1407 

1408 

1410 

1411 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1412 

1414 

1415 

1421 

1422 

1423 

1424 

1425 

1426 

1427 

1428 

1429 

1430 

1431 

1432 

1433 

1434 

1435 

1436 

1437 

1438 

1439 

1440 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1446 

1448 

1449 

1450 

1451 

1452 

1454 

1457 

1460 

1461 

1462 

1463 

1464 

1465 

1466 

1467 

1468 

1469 

1470 

1471 

1481 

1482 

1483 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1486 

1487 

1488 

1489 

1490 

1491 

1492 

1493 

1494 

1495 

1496 

1497 

1498 

1499 

1500 

1501 

1502 

1503 

1504 

1505 

1506 

1507 

1508 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1509 

1510 

1511 

1512 

1513 

1514 

1515 

1521 

1522 

1523 

1524 

1525 

1526 

1528 

1532 

1533 

1535 

1536 

1537 

1538 

1539 

1540 

1541 



LISTADO DE NÚMEROS PARTICIPANTES PRIMER SORTEO ANTICIPADO 28 DE SEPTIEMBRE DE 
2019. 

 
1542 

1543 

1544 

1545 

1546 

 


